[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.762

De 22 de novembro de 2001

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o Artigo 1º, da Lei Municipal nº 5.719, de 22 de novembro de 2001;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.658.818,00 (cinco milhões, seiscentos e cinqüenta e oito mil, oitocentos e dezoito reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

04.01
DEPARTAMENTO JURÍDICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
68.600,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
13.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.04.0132.083
Centro de Defesa do Consumidor e Mutuários do Sistema de Habitação
11.700,00

02.04.0132.084
Serviços de Execuções Fiscais
25.400,00

03.07.0142.018
Serviços Jurídicos
45.100,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
220.500,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
60.000,00

3 2 5 1
I n a t i v o s
126.000,00

3 2 5 2
P e n s i o n i s t a s
169.700,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.020
Manutenção Atividades Administrativas
191.800,00

03.08.0312.086
Administração Atividades Compras/Estoques
88.700,00

15.82.4952.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
295.700,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.04
SEGURANÇA PÚBLICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
20,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06.28.1662.009
Tiro de Guerra
20,00

07
SECRETARIA DE FINANÇAS

07.01
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

[image: image2.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
66.800,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
20.810,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.08.0212.023
Administração das Atividades Financeiras
760,00

03.08.0302.026
Serviços de Tributação
61.800,00

03.08.0322.027
Atividades de Controle Interno
25.050,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01
DEPARTAMENTO DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
85.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
55.650,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.58.3232.030
Administração de Obras
98.500,00

13.76.4482.031
Serviços de Drenagens
39.400,00

16.88.5342.075
Conservação de Estradas Vicinais
2.750,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
426.600,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
81.650,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.032
Administração dos Serviços Urbanos
11.800,00

10.60.3252.033
Serviços de Limpeza Pública
79.900,00

10.60.3262.034
Manutenção dos Serviços Funerários
13.300,00

10.60.3282.035
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
65.650,00

16.07.0212.074
Operação e Manutenção da Frota
337.600,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
1.435.620,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
426.880,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.0212.036
Administração dos Serviços de Saúde
47.200,00

13.75.4282.038
Serviços Ambulatoriais
1.715.780,00

13.75.4282.040
Serviços Odontológicos
96.520,00

13.75.4292.041
Controle de Zoonozes
3.000,00

10
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
95.300,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
27.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4862.044
Desenvolvimento de Programas Comunitários
122.600,00

[image: image3.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
25.900,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
3.623,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.10.0212.070
Apoio ao Projeto Científico e Tecnológico
14.103,00

04.16.0212.071
Municipalização da Agricultura e Abastecimento
2.400,00

11.65.0212.088
Coordenadoria do Comércio, Turismo e Prestação de Serviços
13.020,00

15
GABINETE DO PREFEITO

15.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
79.660,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
7.770,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0202.005
Administração do Gabinete
70.620,00

03.07.0202.080
Coordenadoria de Participação Popular
13.240,00

15.81.4862.082
Centro de Referência da Mulher
3.570,00

16
SECRETARIA DE GOVERNO

16.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
13.580,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.017
Administração do Expediente
13.580,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.01
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
80.500,00

3 1 1 3
Obrigações  Patronais
39.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.58.3232.019
Coordenação de Planejamento Urbano
103.900,00

13.77.4562.085
Coordenadoria de Meio Ambiente
15.600,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.02
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
34.750,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
10.020,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5732.077
Operação do Sistema Viário
44.770,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
1.298.060,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
57.840,00

3 2 5 1
I n a t i v o s
87.600,00

3 2 5 2
P e n s i o n i s t a s
7.480,00

[image: image4.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.0212.046
Administração da Educação
77.480,00

08.41.1852.047
Manutenção de Creches
447.620,00

08.41.1902.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
93.680,00

08.41.1902.048
Unidades de Ensino Pré – Escolar
545.500,00

08.41.2522.049
Programa de Educação Especial
21.400,00

08.41.4272.050
Merenda Escolar / Pré – Escolar
86.000,00

08.42.1882.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
1.400,00

08.42.1892.054
Unidades de Educação Complementar
71.400,00

08.42.2392.055
Transporte de Alunos
18.400,00

08.42.4272.056
Merenda Escolar / Ensino Fundamental
88.100,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.02
F. U. N. D. E. F.

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
257.500,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
67.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.42.1882.057
Valorização do Magistério
301.400,00

08.42.1882.059
Manutenção Atividades do Ensino Fundamental
23.700,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
122.940,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
11.515,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.0212.060
Administração do Departamento de Cultura
49.460,00

08.48.2462.062
Museu Histórico e Pedagógico
5.740,00

08.48.2472.063
Biblioteca Pública Municipal
55.135,00

08.48.2472.064
Casa da Cultura
15.420,00

08.48.2472.065
Teatro Municipal
8.700,00

20
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

20.01
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
73.450,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.46.2242.067
Coordenadoria das Atividades de Esporte e Lazer
7.200,00

08.46.2282.068
Ginásios e Centros Esportivos
66.250,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior  será coberto com os recursos provenientes de Anulações Totais e Parciais de Dotações  Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

04.01
DEPARTAMENTO JURÍDICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
4.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.04.0132.083
Centro de Defesa do Consumidor e Mutuários do Sistema Habitacional
4.200,00

[image: image5.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.05

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
2.700,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
2.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
6.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.020
Manutenção Atividades Administrativas
2.000,00

06.30.1742.087
Guarda Municipal I e III
1.100,00

16.91.5732.076
Guarda Municipal II
5.000,00

03.08.0312.086
Administração Atividades de Compras e Estoques
2.700,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.02
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
7.800,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
4.300,00

3 1 2 0
Material de Consumo
1.500,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
31.900,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0242.022
Administração dos Serviços de Informática
45.500,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.03
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
1.600,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
2.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.013
Administração da Vila Xavier
1.700,00

03.07.0212.014
Administração de Bueno de Andrada
2.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.04
SEGURANÇA PÚBLICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
3.400,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
1.500,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
15.120,00

3 1 2 0
Material de Consumo
7.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
7.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.006
Junta do Serviço Militar
7.700,00

06.28.1662.009
Tiro de Guerra
7.120,00

06.30.1772.011
Companhia de Policiamento
5.200,00

06.30.1782.012
Corpo de Bombeiros
14.200,00

07
SECRETARIA DE FINANÇAS

07.01
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
14.800,00

3 1 2 0
Material de Consumo
6.200,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
50.800,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
600,00

3 2 8 0
Contribuições para Formação do Pasep
285.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.08.0212.023
Administração das Atividades Financeiras
34.900,00

03.08.0212.024
Indenizações e Restituições
11.000,00

[image: image6.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.06

03.08.0302.026
Serviços de Tributação
18.000,00

03.08.0322.027
Atividades de Controle Interno
8.500,00

15.84.4922.029
Contribuição ao Pasep
285.100,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01
DEPARTAMENTO DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
2.500,00

3 1 2 0
Material de Consumo
496.200,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
402.900,00

4 1 1 0
Obras e Instalações
2.026.410,01

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
6.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0211.005
Reforma e Adequação de Próprios Municipais
74.000,00

10.58.3231.006
Pavimentação Asfáltica
950.000,00

10.58.3232.030
Administração de Obras
610.700,00

10.60.3271.009
Ampliação e Melhoramentos de Iluminação Pública
12.000,00

13.76.4481.010
Construção Complementares de Redes de Galerias e Drenagens
20.600,00

13.76.4481.011
Dragagem, Retificação e Canalização de Córregos
941.510,01

13.76.4482.031
Serviços de Drenagens
157.100,00

16.88.5341.025
Obras de Arte Vicinais
28.300,00

16.88.5342.075
Conservação de Estradas Vicinais
140.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
97.800,00

3 1 2 0
Material de Consumo
19.900,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
172.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
5.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.032
Administração dos Serviços Urbanos
1.900,00

10.60.3252.033
Serviços de Limpeza Pública
6.000,00

10.60.3262.034
Manutenção dos Serviços Funerários
78.700,00

10.60.3282.035
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
206.200,00

16.07.0212.074
Operação e Manutenção da Frota
2.200,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
100.800,00

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
145.700,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
31.100,00

3 1 2 0
Material de Consumo
137.200,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
1.200.650,00

4 1 1 0
Obras e Instalações
30.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
13.860,00

[image: image7.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.07

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.0212.036
Administração dos Serviços de Saúde
42.900,00

13.75.0212.037
Serviços de Avaliação e Controle
10.600,00

13.75.4281.013
Ampliação e Reforma de Centros Municipais de Saúde
30.000,00

13.75.4282.038
Serviços Ambulatoriais
142.200,00

13.75.4282.039
Serviços Hospitalares
1.011.100,00

13.75.4282.040
Serviços Odontológicos
50.250,00

13.75.4292.041
Controle de Zoonozes
82.300,00

13.75.4302.042
Serviços de Vigilância Ambiental
289.960,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
7.900,00

3 1 2 0
Material de Consumo
5.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
1.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4862.044
Desenvolvimento de Programas Comunitários
13.900,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.02
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
4.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
4.400,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4872.045
Fundo Social de Solidariedade
10.400,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.03
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
6.000,00

3 1 3 1
Remuneração de Serviços Pessoais
6.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4832.015
Fundo Municipal p/ Infância e Juventude
12.300,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
2.300,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
2.200,00

3 1 2 0
Material de Consumo
2.570,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
1.900,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
1.050,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.10.0212.070
Apoio ao Projeto Científico e Tecnológico
4.000,00

10.57.3162.072
Programa Municipal de Habitação
1.880,00

11.62.3462.073
Apoio ao Desenvolvimento Industrial
2.200,00

11.65.0212.088
Coordenação do Comércio, Turismo e Prestação de Serviços
1.940,00

[image: image8.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.08

14
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

14.01
TRANSPORTES MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
980,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.07.0212.074
Operação e Manutenção da Frota
980,00

15
GABINETE DO PREFEITO

15.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
2.600,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
3.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
16.500,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
11.300,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
21.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0202.005
Administração do Gabinete
21.000,00

03.07.0202.080
Coordenação Participação Popular
9.000,00

15.81.4872.081
Centro de Referência da Cidadania
9.100,00

15.81.4862.082
Centro de Referencia da Mulher
14.100,00

15.82.4952.007
Remuneração a Ex – Prefeitos
1.200,00

16
SECRETARIA DE GOVERNO

16.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 3
Obrigações Patronais
7.700,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
40.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
570,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.017
Administração do Expediente
48.270,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.01
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de consumo
7.840,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
15.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
31.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.58.3232.019
Coordenação de Planejamento Urbano
48.000,00

13.77.4562.085
Coordenadoria de Meio Ambiente
5.840,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.02
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
2.600,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
400.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5732.077
Operação do Sistema Viário
402.600,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
3.000,00

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
8.340,00

[image: image9.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.09

3 1 1 3
Obrigações Patronais
45.700,00

3 1 2 0
Material de Consumo
123.880,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
110.800,00

3 2 3 1
Subvenções Sociais
10.000,00

3 2 5 2
P e n s i o n i s t a s
5.700,00

3 2 5 3
Salário Família
800,00

4 1 1 0
Obras e Instalações
164.918,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
4.480,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.0212.046
Administração da Educação
5.320,00

08.41.1852.047
Manutenção de Creches
30.800,00

08.41.1901.016
Ampliação e Reforma de Centros de Educação e Recreação
108.000,00

08.41.1902.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
800,00

08.41.1902.048
Unidades de Ensino Pré – Escolar
2.900,00

08.41.2522.049
Programa de Educação Especial
4.400,00

08.41.4272.050
Merenda Escolar Pré – Escolar
12.500,00

08.42.1881.018
Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
56.918,00

08.42.1882.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
5.700,00

08.42.1882.052
Associação de Pais e Mestres
10.000,00

08.42.1882.053
Unidades de Ensino Fundamental
53.200,00

08.42.1892.054
Unidades de Educação Complementar
16.880,00

08.42.2392.055
Transporte de Alunos
43.200,00

08.42.4272.056
Merenda Escolar/Ensino Fundamental
27.000,00

08.43.0312.091
Programa Cursinhos Populares
100.000,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.02
F U N D E F

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 3
Obrigações Patronais
240,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.42.1882.059
Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental
240,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
26.370,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
12.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
13.620,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
38.810,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
6.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.0212.060
Administração do Departamento de Cultura
480,00

08.48.2462.062
Museu Histórico e Pedagógico
3.670,00

08.48.2472.063
Biblioteca Pública Municipal
60.430,00

08.48.2472.064
Casa da Cultura
10.730,00

08.48.2472.065
Teatro Municipal
22.090,00

20
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

20.01
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 3
Obrigações Patronais
29.900,00

3 1 2 0
Material de Consumo
5.400,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
12.360,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
2.060,00

[image: image10.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.10

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.46.2242.067
Coordenação das Atividades de Esporte e Lazer
4.160,00

08.46.2282.068
Ginásios e Centros Esportivos
45.560,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro do ano de 2001 (dois mil e um).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio nº 01/2001. (“PC”).